



Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
0	0	0

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
17.759.910	17.256.955	-502.955

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Valore 31/12/2011	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2012
Impianto e ampliamento	260.000			5.000	255.000
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	7.188	10.827		7.492	10.523
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre	501.290		-501.290	0	0
Diritto d'uso illimitato degli immobili	16.991.432				16.991.432
Arrotondamento					
	17.759.910	10.827	-501.290	12.492	17.256.955

Dimostrazione del valore delle immobilizzazioni immateriali ai sensi della Circolare Ministero Beni e Attività Culturali del 13/1/2010 protocollo 595 S 22.11.04-19

Descrizione costi	Valore al 31/12/2010	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2011
Diritto d'uso illimitato degli immobili	16.991.432	0	0	16.991.432

Il saldo del diritto d'uso illimitato degli immobili esposto al 31.12.12 è dato dai valori di stima del Perito in fase di trasformazione in Fondazione di cui € 14.977.250 relativo al diritto d'uso dei locali del Teatro del comune di Cagliari e € 2.014.182 relativo al valore attribuito all'Anfiteatro Romano di Cagliari.

Nel corso dell'esercizio è stato stornato il valore di iscrizione in bilancio (Euro 500.000,00) dei diritti di uso relativi al Teatro La Cavallera di Carloforte, in quanto non più utilizzabile dal Teatro.

Gli incrementi dell'anno si riferiscono ad acquisto di software.



II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
4.494.127	3.904.251	-589.876

Terreni e Fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	799.032
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2011	(263.681)
Saldo al 31/12/2011	535.351
Acquisizione dell'esercizio 2012	Zero
Ammortamenti dell'esercizio 2012	(23.971)
Saldo al 31/12/2012	511.380

Impianti e macchinari

Descrizione	Importo
Costo storico	1.927.427
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2011	(1.589.990)
Saldo al 31/12/2011	337.437
Acquisizione dell'esercizio 2012	58.984
Ammortamenti dell'esercizio 2012	(81.691)
Saldo al 31/12/2012	314.730

Attrezzature Industriali e Commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	14.034.443
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2011	(10.456.377)
Saldo al 31/12/2011	3.578.066
Acquisizione dell'esercizio 2012	497.088
Ammortamenti dell'esercizio 2012	(1.030.423)
Saldo al 31/12/2012	3.044.731

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	472.803
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2011	(429.530)
Saldo al 31/12/2011	43.273
Acquisizione dell'esercizio 2012	Zero
Ammortamenti dell'esercizio 2012	(9.862)
Saldo al 31/12/2012	33.411

Le immobilizzazioni in corso (Allestimenti scenici) sono state chiuse ed i saldi girati ai conti di riferimento (Attrezzature industriali e commerciali) in quanto le lavorazioni si sono concluse nel corso del 2012.

Le quote di ammortamento sono state calcolate con l'applicazione delle aliquote di cui al D.M. del 31/12/1988 che riflettono la residua possibilità di utilizzazione dei beni di riferimento.

Le tabelle vengono allegate alla suddetta nota integrativa.



RIEPILOGO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI AL 31/12/2012

Categoria	Denominazione	31/12/2011	Entrate 2012	Uscite 2012	31/12/2012	%Am.	Amm. 2011	Amm. 2012	Fondo	Residuo
categoria 1 a	Mobili per il Teatro	299.503	-	-	299.503	15,5%	14.175	13.480	192.583	106.919
categoria 1 b*	Mobili per Ufficio	100.521	-	-	100.521	12,0%	1.364	1.316	99.514	1.007
categoria 2 A	Macchine Ordinarie	3.584	-	-	3.584	12,0%	-	-	3.584	-
categoria 2 B	Macchine Elettroniche	276.274	-	-	276.274	20,0%	11.637	8.319	264.168	12.106
categoria 3 a	Impianti Term. Ed ele	704.567	32.185	-	736.752	10,0%	38.607	37.793	520.585	216.167
categoria 3 b	Attrezzature varie ed Utensili	481.649	-	-	481.649	15,5%	10.761	9.143	466.001	15.648
categoria 3 c	Macchine di Proiez. Ed imp. Sonori	1.222.859	26.799	-	1.249.658	19,0%	51.057	43.898	1.151.096	98.563
categoria 4 a	Autoveicoli di trasporto	68.572	-	-	68.572	20,0%	-	-	48.275	20.296
categoria 4 b	Autovetture	-	-	-	-	25,0%	-	-	-	-
categoria 4 c	Motocicli	1.817	-	-	1.817	25,0%	454	227	1.817	-
categoria 6*	Bozzetti e figurini	61.644	-	-	61.644	15,5%	-	-	61.644	-
categoria 7	Allestimenti scenici	12.891.607	497.088	-	13.388.695	15,5%	655.981	1.006.549	10.470.233	2.918.462
categoria 8*	Materiale Musicale	50.613	-	-	50.613	15,5%	1.251	1.251	46.911	3.703
categoria 9	Materiale Bibliografico	5.395	-	-	5.395	15,5%	-	-	5.395	-
categoria 10	Materiale Vario	244.032	-	-	244.032	15,5%	-	-	244.032	-
categoria 13	Fabbricati Industriali	799.032	-	-	799.032	3,0%	23.971	23.971	287.652	511.381
categoria 12	Imm.materiali in corso	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-
TOTALE MATERIALI	Totale	17.211.669	556.072	-	17.767.741		809.257	1.146.947	13.863.490	3.904.251
categoria 11	Software	87.065,25	10.828,00	-	97.893,25	33,3%	9.875,30	7.492,32	87.369,92	10.523,33
categoria 15	A. Costi d'imp. ed ampl.	500.000,00	-	-	500.000,00	1,0%	5.000,00	5.000,00	245.000,00	255.000,00
categoria 14	pubblicità	50.734,80	-	-	50.734,80	33,3%	-	-	50.734,80	-
TOTALE IMMATERIALI		637.800,05	10.828,00	-	648.628,05		14.875,30	12.492,32	383.104,72	265.523,33
TOTALE GENERALE		17.849.469,28	566.900,21		18.416.369,49		824.132,06	1.158.439,47	14.244.985,69	4.171.383,80

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
25.800	0	-25.800

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Imprese controllate				
Imprese collegate	25.800		-25.800	0
Altre imprese				
	25.800		-25.800	0

**Imprese collegate**

Denominazione	Capitale Sociale	Patrimonio netto	%	Valore o credito	Riserve di utili / capitale Soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione di imposta
Golfo degli Angeli S.p.A.	258.000	0	10	0	

La valutazione delle partecipazioni della Società collegata faceva riferimento alla Società Golfo degli Angeli S.p.A., già cancellata dal Registro delle Imprese.

C) Attivo circolante**I. Crediti**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
12.417.466	10.078.939	-2.338.527

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	491.525			491.525
- Fondo Svalutazione Crediti	-127.400			-127.400
Verso il Comune di Cagliari	2.164.065			2.164.065
Verso Erario c/ Interessi IVA	67.985			67.985
Verso lo Stato	655.126			655.126
Verso la RAS	1.359.702			1.359.702
Verso la RAS per contenzioso		2.350.000		2.350.000
Verso altri Enti per contributi	2.002			2.002
Botteghino c/ vendita	125.258			125.258
Verso SIAE per depositi cauzionali	3.855			3.855
Verso diversi per depositi cauzionali	18.137			18.137
Verso l'Erario per imposte varie	560.153			560.153
Debitori diversi	351.565			351.565
Crediti diversi		1.774.001		1.774.001
Crediti dubbio realizzo	282.964			282.964
TOTALE	5.954.938	4.124.001	0	10.078.939

Suddivisione Crediti per area geografica:

- Italia	€ 10.078.939
- Estero	€ 0

I crediti in contenzioso verso RAS si riferiscono ad una richiesta POR 2003 per totale € 2.350.000, in relazione al quale la Fondazione ha ottenuto una sentenza favorevole e definitiva da parte del TAR di Cagliari. E' in corso il giudizio di ottemperanza per l'ottenimento di quanto dovuto.

**II. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
24.133	105.548	81.415
Descrizione	31/12/2011	31/12/2012
Depositi bancari e postali		
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	24.133	105.548
Arrotondamento		
	24.133	105.548

Il saldo rappresenta la disponibilità liquida e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e Risconti Attivi

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
904	35	- 869

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2012, risconti aventi durata superiore a 5 anni.



Passività

A) Patrimonio netto

La nota del Ministero per i Beni e le Attività Culturali del 13/1/2010 protocollo 595 S 22.11.04-19 avente ad oggetto “Amministrazione straordinaria- applicazione dell’art. 21, comma 1-bis del D. Lg. 29/6/1996 n. 367, prevede una diversa riclassificazione in merito ai patrimoni delle Fondazioni al fine di evidenziare il patrimonio “disponibile” rispetto a quello “indisponibile” rendendo visibile il “diritto d’uso illimitato degli immobili”.

I. Patrimonio Netto Disponibile

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Fondo di dotazione	5.205.656			5.205.656
Utili (perdite) portati a nuovo	-5.947.743			-5.947.742
Utile dell'esercizio		80.439		80.439
Perdita dell'esercizio				0
Totale patrimonio disponibile	-742.087	80.439	0	-661.647

Come risulta dal prospetto su esposto il patrimonio netto disponibile, negativo in apertura di esercizio per € 742.087, pur incrementandosi del risultato di esercizio, rimane negativo per € 661.647.

II. Patrimonio Netto Indisponibile

Descrizione	31/12/2010	Incrementi	Decrementi	31/12/2011
Capitale				
Riserva indisponibile	12.795.214	0	0	12.795.214
	12.795.214			12.795.214

La riserva indisponibile è stata creata al momento del conferimento, da parte del Comune di Cagliari, del diritto di uso illimitato su immobili dell’Ente locale. Tale diritto d’uso ammonta ad € 16.991.432, per cui la riserva indisponibile è stata erosa da perdite di esercizi precedenti per € 4.196.218.

Una volta che il patrimonio netto disponibile dovesse ritornare positivo, per effetto di utili di esercizio, occorrerà procedere a ricostituire, progressivamente, anche la riserva indisponibile, sino a concorrenza con il valore dei diritti d’uso iscritti nell’attivo.

**B) Fondi per rischi e oneri**

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Fondo rischi cause di lavoro	-	700.000	-	700.000
Fondo rischi "Acconti su futuri miglioramenti"	-	600.000	-	600.000
Fondo rischi cause fornitori	-	350.000	-	350.000
Totale Fondi per rischi ed oneri	-	1.650.000	-	1.650.000

Sono stati iscritti in bilancio tre fondi rischi, a fronte di eventi molto probabili nel loro verificarsi e stimati nell'ammontare.

Il primo, "Fondo per rischi cause di lavoro", si riferisce ad oneri stimati (linea capitale, interessi e spese legali) per cause di lavoro, perlopiù di "stabilizzazione" di precari, intentate nei confronti della Fondazione, che i legali hanno quantificato nell'importo accantonato.

Il Fondo rischi "Acconti su futuri miglioramenti" è iscritto a fronte del possibile mancato recupero degli acconti erogati a personale con contratto a termine.

Il terzo Fondo rischi, quello relativo alle cause con fornitori, si riferisce agli oneri aggiuntivi (interessi, spese legali, altri oneri accessori) derivanti dai ritardati pagamenti delle prestazioni di artisti, professionisti e fornitori di beni e servizi in genere; la stima degli oneri deriva, anche in questo caso, da informazioni condivise con i legali della Fondazione.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
5.389.631	5.445.417	55.786

L'importo iscritto in bilancio, pari ad Euro 5.445.417, rappresenta la quota parte di Fondo TFR maturato in Fondazione alla data del 31.12.2006, al lordo di rivalutazioni e liquidazioni.

In sintesi il movimento del Fondo TFR, nel corso dell'esercizio 2012, è stato il seguente:

Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Fondo TFR personale artistico	3.170.664	91.518	56.851	3.205.332
Fondo TFR personale tecnico	1.277.542	37.554	-	1.315.097
Fondo TFR personale amministrativo	941.424	28.145	44.581	924.989
Totale Fondo TFR	5.389.631	157.218	101.431	5.445.417

**D) Debiti**

La variazione è così costituita.

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
17.035.736	11.840.495	-5.195.241

La quasi totalità dei debiti risulta nell'area geografica Italia.

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	1.937.806	2.421.259	-	4.359.065
Debiti verso fornitori	6.436.680	-	-	6.436.680
Debiti tributari	350.412	-	-	350.412
Debiti verso istituti di previdenza	533.658	-	-	533.658
Altri debiti	160.679	-	-	160.679
Totale Debiti	9.419.236	2.421.259	-	11.840.495

Il "**Debito verso banche**", pari a euro 4.395.065, è comprensivo di affidamenti in conto corrente e dei mutui passivi in ordine temporale viene esposto nel seguente modo:

- € 1.937.806 sono relativi a quote scadenti entro 12 mesi;
- € 2.421.259 riguardano quote scadenti oltre 12 mesi ed entro 5 anni.

Tale debito, rispetto all'esercizio 2011 (€ 9.479.292) ha subito un decremento di € 5.120.277, in gran parte dovuto alle minori anticipazioni di contributi richiesti nell'esercizio 2012.

I "**Debiti verso fornitori**" sono iscritti al netto degli sconti commerciali. Si rileva che l'aumento dell'importo complessivo è da attribuirsi ai debiti pregressi 2011 a cui vanno sommati i debiti 2012. Siamo in attesa del finanziamento straordinario della Regione Autonoma della Sardegna (ex lege RAS 14/2012) al fine di liquidare l'intero debito commerciale, ripristinando quel rapporto fiduciario con artisti e fornitori ordinari che consente, fra l'altro, tendenziali risparmi di gestione.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali. Non esistono operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione al termine.

I "**Debiti tributari**" ed i "**Debiti vs Istituti di previdenza**" sono relativi alle posizioni del mese di Dicembre, liquidate nel successivo mese di gennaio 2013.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
243.846	245.674	1.828



Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2012, ratei e risconti aventi durata superiore a 5 anni. L'importo, costituito da "Risconti passivi", si riferisce esclusivamente agli incassi del botteghino per vendita di abbonamenti relativi alla Stagione Sinfonica 2012-2013 per le quote da scomputare nell'esercizio 2013.



Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
24.582.025	22.816.111	-1.765.914

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.607.743	1.534.903	-72.840
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	113.071	381.522	268.451
Altri ricavi e proventi	22.861.211	20.899.686	-1.961.525
	24.582.025	22.816.111	-1.765.915

I “**Ricavi delle vendite e delle prestazioni**”, pari ad € 1.534.903, vengono di seguito così dettagliati:

Proventi da vendita biglietti ed abbonamenti	1.398.461
Proventi da noleggio materiale teatrale	66.691
Proventi da vendita pubblicazioni e programmi	28.418
Ricavi da prestazioni artistiche	15.200
Proventi da gestione bar e guardaroba	18.120
Proventi per omaggi	8.103
Totale “Ricavi delle vendite e prestazioni”	1.534.903

Gli “**Incrementi immobilizzazioni per lavori interni**” si riferiscono alla capitalizzazione di costi relativi a produzioni del Teatro, ed in particolare:

Opere Gianni Schicchi – Le Rossignol	73.189
Opera Nabucco	200.692
Opera Fidelio	107.641
Totale “Incrementi immobilizzazioni per lavori interni”	381.522

Gli “**Altri ricavi e proventi**”, che costituiscono l’insieme dei contributi pubblici e privati destinati all’attività istituzionale della Fondazione, sono così dettagliati:

Contributo Ordinario RAS	9.200.000
Contributo Ordinario MIBAC	8.192.498
Contributo Aggiuntivo MIBAC	147.856
Contributo Ordinario Comune di Cagliari	2.400.000



Contributo in c/esercizio Fondazione BdS	840.420
Altri contributi minori	24.000
Altri ricavi e proventi	94.912
Totale "Altri ricavi e proventi"	20.899.686

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	19.160.398	22.053.327	2.892.929

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazione
Materie prime, sussidiarie e merci	255.774	272.555	16.781
Servizi	3.701.643	3.948.690	247.047
Godimento di beni dei terzi	235.378	288.149	52.771
Salari e stipendi	10.527.433	10.248.399	-279.034
Oneri sociali	2.550.260	2.559.870	9.610
Trattamento di fine rapporto	849.656	834.797	-14.859
Altri costi del personale	90.141	148.945	58.804
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	14.875	12.492	-2.383
Ammortamento immobilizzazioni materiali	809.257	1.145.947	336.690
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	500.000	500.000
Svalutazioni crediti attivo circolante	0	127.400	127.400
Accantonamento per rischi	0	1.650.000	1.650.000
Oneri diversi di gestione	125.981	316.083	190.102
Totale	19.160.398	22.053.327	2.892.929

I "Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci" e i "Costi per servizi" sono di fatto strettamente correlati a quanto esposto nella "Relazione sulla Gestione" e all'andamento del Valore della produzione; si tratta infatti dei costi connessi alla realizzazione delle attività tipiche del teatro, sinfonica, lirica e balletto.

Il "Costo del lavoro" viene dettagliato ed analizzato al punto seguente.

Gli ammortamenti, in accordo con quanto detto alla voce "Immobilizzazioni immateriali" e "Immobilizzazioni materiali" dell'Attivo dello Stato Patrimoniale, sono stati effettuati ad aliquota piena.

L'incremento del Costo della Produzione è quasi interamente ascrivibile a costi non monetari, quali (incrementi di) ammortamenti, svalutazione di immobilizzazioni e accantonamenti per rischi.



Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
14.017.490	13.792.011	(225.479)

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazione
Stipendi personale a tempo indeterminato	9.154.013	8.428.269	-725.744
Stipendi al personale a tempo determinato	740.345	1.285.008	544.663
Premio di produzione	166.274	145.272	-21.002
Oneri sociali	2.550.260	2.514.364	-35.896
Trattamento di fine rapporto	849.656	832.223	-17.433
Altri costi del personale	556.942	586.875	29.933
Totale	14.017.490	13.792.011	-225.479

Il premio di produzione è stato calcolato sulla base dell'importo previsto dal CNL, ovvero nella misura del 3%.

In dettaglio, il costo del lavoro della Fondazione si sviluppa come segue:

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Delta
Stipendi personale a tempo indeterminato	9.012.888	8.209.430	-803.458
Stipendi personale a tempo determinato	835.543	1.249.177	413.634
Prestazioni straordinarie personale a tempo indeterminato	75.423	87.730	12.307
Prestazioni straordinarie personale a tempo determinato	14.184	26.623	12.439
Premio di Produzione	166.274	145.272	-21.002
Prestazioni extracontrattuali	65.702	140.316	74.614
Oneri sociali	2.550.260	2.559.870	9.610
Trattamento di fine rapporto	849.656	834.797	-14.859
Altri costi del personale	90.141	148.945	58.804
Collaboratori a progetto	239.612	151.151	-88.461
Dirigenti	117.807	238.700	120.893
Totale	14.017.490	13.792.011	-225.479

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
(360.377)	(164.807)	(195.570)

Il dettaglio della voce “Interessi e altri oneri finanziari” è il seguente:

Interessi bancari	27.759
Interessi passivi su mutui	76.815
Interessi passivi su finanziamenti di terzi	58.458
Interessi passivi di mora	1.000
Interessi passivi su dilaz. pag. imposte	775
Totale interessi e oneri finanziari	164.807

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
-	(25.800)	(25.800)

L'importo esposto in bilancio è relativo alla svalutazione della partecipazione detenuta nella Golfo degli Angeli S.p.A. di cui si è dato conto nella voce “Immobilizzazioni finanziarie”.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
(1.643.375)	(461.161)	1.182.214

Il saldo della “Gestione straordinaria” è così composto:

Proventi straordinari	557.389
Oneri straordinari	(1.018.551)
Saldo Gestione Straordinaria	(461.161)

I proventi straordinari derivano in gran parte dallo stralcio del debito per imposte IRES (€ 428.536) accantonate nel 2011 e non dovute; gli altri importi più rilevanti sono relativi a storno di debiti per anticipazioni bancarie non più in essere (€ 70.326) e per altre passività non più sussistenti (€ 54.965).

Gli oneri straordinari comprendono lo storno del credito vs il MIBAC per il recupero degli interessi passivi (€ 542.530) oltre allo storno di due crediti vs il Comune di Cagliari, per contributi mai formalmente deliberati, entrambi dell'importo di € 200.000.



Imposte dirette

Riconciliazione tra risultato di bilancio e imponibile fiscale (IRAP)

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	762.783,00	
VARIAZIONI PERMANENTI IN AUMENTO		
Costi per figuranti e comparse	89.398,00	
Costi per voci bianche	1.500,00	
Emolumenti Sindaci	3.600,00	
Svalutazioni immobilizzazioni immateriali	500.000,00	
Perdite su crediti	167.504,00	
Sopravvenienze passive	219.739,00	
Imposte e tasse indeducibili	4.292,00	
Sanzioni e multe	13.075,00	
Accantonamenti a fondi rischi	1.777.400,00	
Spese personale dipendente	13.792.011,00	
Spese di manutenzione impianti eccedenti il 5%	14.759,00	
Interessi passivi leasing	571,00	
Totale delle variazioni permanenti in aumento	16.583.849,00	
VARIAZIONI PERMANENTI IN DIMINUZIONE		
Spese di manutenzione eccedenti il 5% annualità precedenti	11.037,00	
Quota contributi in conto esercizio non tassabili	15.952.283,00	
Cuneo fiscale	3.175.833,00	
INAIL	98.041,00	
Totale delle variazioni permanenti in diminuzione	19.237.194,00	
Differenza variazioni permanenti	(2.653.345,00)	
REDDITO IMPONIBILE IRAP	(1.890.562,00)	
IRAP DELL'ESERCIZIO		(0,00)

Le Fondazioni lirico sinfoniche non sono dotate di soggettività tributaria ai fini IRES; ai fini IRAP il teatro Lirico di Cagliari ha deciso, in continuità con gli esercizi precedenti, di considerare non imponibili l'80% dei contributi pubblici ricevuti, in quanto considerati erogati a fronte del costo del lavoro, a sua volta non deducibile.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli Organi Sociali della Fondazione

Qualifica	Compenso	€
Organi sociali:		
Consiglio d'Amministrazione		zero
Collegio dei Revisori		6.136

**Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Informazioni sui contratti di locazione finanziaria: secondo le disposizioni dell'art. 2427 comma 1 punto 22 del c.c., esponiamo il valore dei contratti di leasing in essere al 31.12.2012, evidenziando l'influenza che avrebbero avuto i nuovi cespiti sul bilancio in caso di acquisizione diretta anziché tramite leasing:

Valore leasing finanziari al 31.12.2012		Importo
Valore acquisizioni in leasing nel 2012	€.	-----
Valore residuo acquisizioni in leasing anni precedenti	€.	62.386,60
Ammortamenti teorici dell'esercizio	€.	10.080,71
Saldo al 31.12.2012	€.	52.325,89
Oneri finanziari anno 2012 per leasing	€.	570,96

Ulteriori informazioni in ottemperanza al principio di chiarezza

Non sussistono le fattispecie previste ai punti 6bis, 9, 10, 11, 17, 18, 19, 19bis, 20, 21, 22bis, 22ter dell'art. 2427 del C.C.

Il presente Bilancio, composto dalla Relazione sulla gestione, Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE
(Massimo Zedda)

PAGINA BIANCA